Ihr werdet swern den hochgebornen fürsten vnsern gnedigen herren Herczog Fridreichen dem Jungern Herczogen ze Österreich voran, darnach herczog Albrechten seynem bruder, vnd nachmaln herczog Fridreichen dem Eltern auch herczogen ze Österreich etc. irem vettern vnd ir aller Erben das Sun sein in all weg getrew gehorsam vnd gewertig ze sein iren frumen trachten vnd irn schaden wenndn als ewrn rechten naturlichen Erbfürstn allezeit nach allem ewrm vermügen vnd ob die nicht wern vnserm gnedign herren herczog Albrechten von Österreich irm vettern vnd seinen erben das Sun sein. Des hitt etc.

Des Rats ayd zu der Newnstat.

Ir werdet swern meim herrn herczog Fridreichen dem Jungern herczogen ze Österreich etc. als ewrm Erbberrn daz ir in allen sachen die dann an ew gelangen, als an aynen Rat der Stat das trewist vnd pest rattet meynem yeczgenantn herrn dem Herczogen vñraus vnd darnach der Stat ze nucz vnd frumen nach ewrm bessten versteen, vnd darinn nichts anseheth noch fürsezet den Rat ze uersweygen vad der Schramm gehorsam ze sein, getrewlich vnd vngeuerlich.

Burgermayster ayd zu der Newnstat.

Ir werdet swern meinem herrn herczog Fridreichen dem Jungern, herczogen ze Österreich etc. als ewrm Erbherrn in allweg getrew gehorsam vnd gewerttig ze sein, voraus seyner vnd seyner Stat fromen trachten vnd irn schaden wendden, vnd auch das ambt getreulich verwesen vnd ausrichten, als daz zu gehört vnd gerechts gericht fürn dem armen als dem Reichen getreulich vnd vngeuerlich. Des bitt etc.

IV.

Sicheres Geleit des Dogen Franz Foscari für H. Friedrich von Steyermark zur Reise nach Jerusalem.

Franciscus Foscari Dei gracia dux venetiarum etc. Vniuersis et singulis n Amicis quam n fidelibus et tam n presentibus quam n futuris, ad quos he nostre litere patentes aduenerint salutem et sincere dilectionis affectum. Vobis istarum serie fieri uolumus manifestum quod ad requisitionem fraternam Illustris et magnifici domini Friderici Junioris Austrie etc. Ducis fratris nostris (sic.) Sincere dilecti, disponentis ad uisitationem sepulcri Dominici, ardore deuotionis personalter se conferre, quamuis propter antiquam beniuolentiam et amorem que inter illustres suos progenitores et suam illustrem personam, ac n predecessores nostros et nos uiguerunt iugiter hactenus et nunc uigent et aspirante deo uigebunt augmentis mutuis in futurum non esset opus sibi quouis securo et saluo conducto, Cum illustri persona sua cum ipsius comitiua semper posset securissime ac intrepide in omnibus locis nostris et partibus ubique terrarum et locorum conuersari atque manere non minus quam in propriis suis partibus atque locis Tamen affectuosi in omnibus sue menti consentaneis, fraternitati sue nos conformare et eius requisitionibus satisfacere, ac mente alaeri complacere, Eundem Illustrum dominum Fridericum Juniorem Austrie etc. ducem superius nominatum presentium ostensorem harum tenore assecuramus et affidamus assecuratamque ac affidatum esse uolumus et Mandamus, Nostrumque tutum liberum expeditum, saluum indubitatum acque securum conductum securitatem quoque ac fidantiam plenariam impertimur, concedimus acque damus, Ita et eum tam integra efficacia et uigore quod ad quasumque Ciuitates terras, castra quoque, passus, pontes, portus, postas, rastra, catenas, flumina ualles aquas, et quelibet loca, quavis racione uel titulo ditioni nostre supponitas et supponita (sic.) uenire, et specialiter ac notanter, ad Ciuitatem nostram Venetiarum et nostras partes maritimas quascumque et ubilibet constitutas, et per eas et ea transire morarique ac discedere, ueniendo manendo, et redeundo possit et ualeat, semel et pluries et quandocumque et quotiens illustri fraternitati sue placuerit cum uniuersa ipsius comitiua ad numerum octoginta personarum siue equestres fuerint seu pedestres, suisque famulis, equis, armis, pannis, ualisiis bulgiis, capsis, et quibuslibet rebus suis et comitiue familieque suarum, tute salue, secure, libere, expedite fauorabiliter et impune pro sue libito uoluntatis. Uniuersis quoque ac singulis n potestatibus n Comitibus n Capitaneis n Baiulis n Castellanis n Duchis et aliis quibuscumque — rectoribus et n officialibus nostris, quibuscumque uocabulis appellentur Ciuitatum terrarum, castrorum et quorumcunque locorum nostrorum Insularum, portuum et aquarum nostrarum et partium maritimarum in quacumque mundi parte ac regione constitutarum, Necnon n Capitaneis n supracomitibus (sic.) n patronis n Comitibus et aliis quibusuis n Officialibus et hominibus quibuscumque classium nostrarum maritimarum galearum quoque et quorumcunque lignorum nostrorum tam armatorum quam non armatorum et tam nostri communis quamque Ciuium fidelium et subditorum nostrorum specialium, ac aliis nostris n ciuibus n subditis et n fidelibus, quicumque et ubicumque sint, stricte harum tenore precipimus efficacissimeque mandamus, quatenus Illustrum dominum Sepeditum et ipsius comitiuam atque familiam honorifice tute, secure, libere, ac humane suscipientes, expedientes atque tractantes, cum omnibus ut supra dicitur, rebus suis et comi-

16. Juny
1436.

tiue familieque suarum debeatis ab omnibus arrestationibus impediendis, lesionibus, angariis, molestiis et oneribus tam personalibus quam realibus eidem illustri domino uel cuiquam ex eius comitiis siue familia quomodolibet inferendis (*sic.*), quantum caripenditis nostram gratiam abstinere, Expresse tamen et signanter exceptatis rebellibus nostris, et locorum nostrorum exulibus et forbannitis ad quos beneficium huius nostri salui conductus extendi, siue prodesse non intelligimus ullo modo. In quorum testimonium, et euidentiam pleniorum has nostras patentes salui et securi conductus literas fieri fecimus, et nostra pendente bulla plumbea communiri, usque ad eiusdem Illustris domini, ad proprios lares reditum ualituras. Datum in nostro ducali palatio die sextodecimo mensis Junii Indictione XIII. Millesimo quadringentesimo trigesimo sexto.

V.

Pabst Eugen IV. erlaubt dem H. Friedrich dem Jüngern, das heilige Grab in Jerusalem mit hundert Begleitern zu besuchen, alles Nothwendige mit sich zu führen, und nach vollbrachter Wallfahrt die ritterlichen Ehrenzeichen zu tragen.

11. July
1456.

Eugenius episcopus seruus seruorum dei Dilecto filio Nobili viro Friderico Juniori Austrie Duci Salutem et apostolicam benedictionem. Eximie deuotionis affectus quem ad nos et Romanam ecclesiam gerere dinosceris non indigne meretur ut petitionibus tuis illis presertim quas ex deuotionis feruore prodire conspiciamus fauorabiliter annuamus. Hinc est quod nos deuotis tuis supplicationibus inclinati tibi qui ut accepimus deuotionis causa ac Militie christiane religionis augmenti sepulcrum dominicum et alia oratoria Terre sancte cum Centum personis uoto geris personaliter uisitare sepulcrum et oratoria cum personis ad hoc per te eligendis huiusmodi ex causa predicta uisitandi illaque nichilominus pro uisitatione huiusmodi deferendi et etiam exhibendi sine quibus peregrinationem huiusmodi cum personis prefatis commode adimplere non posses, dummodo tu aut persone prefate ad partes illas alias illa non deferatis aut deferri faciat que in profectum uel fauorem hostium fidei christiane redundare ualeant, quibuscunque Constitutionibus prohibitionibus et processibus apostolice sedis in contrarium editis habitis seu etiam promulgatis penas et censuras quascunque spirituales uel temporales continentibus nequaquam obstantibus auctoritate apostolica tenore presentium licentiam elargimur, Tibi nichilominus ut uisitatione huiusmodi per te completa Insigniis Militaribus uti illaque gerere licite ualeas auctoritate prefata potestatem concedentes.